
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA GIA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /QĐ-UBND 
 

Ba Gia, ngày     tháng 7 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành chương trình công tác trọng tâm 

6 tháng cuối năm 2025 của UBND xã Ba Gia 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ BA GIA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

thành phố thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của UBND xã Ba Gia 

về ban hành Quy chế làm việc của UBND xã Ba Gia nhiệm kỳ 2021-2026; 

Căn cứ Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của UBND xã Ba Gia 

về phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy ban 

nhân dân xã nhiệm kỳ 2021-2026; 

Căn cứ cuộc họp thành viên UBND xã ngày 21/7/2025 đã thống nhất thông 

qua Chương trình công tác trọng tâm năm 2025. 

                                          QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác trọng 

tâm 6 tháng cuối năm 2025. 

Điều 2. Căn cứ vào Chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2025 tại điều 1 quyết định này, các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị liên 

quan, các công chức, viên chức xã, các đồng chí Trưởng thôn tham mưu UBND 

xã tổ chức thực hiện. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Văn phòng HĐND&UBND xã; Trưởng các phòng chuyên môn; 

Trung tâm Phục vụ hành chính công; Trung tâm Cung ứng dịch vụ công; Trưởng 

thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                         
- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Văn Phòng UBND tỉnh;                                                                              

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Lưu VT.                                                                             

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

                Trần Đức Hùng 



 2 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA GIA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                                                  CHƯƠNG TRÌNH 

công tác trọng tâm tháng 6 tháng cuối năm 2025 

    

          (kèm theo Chương trình là quyết định số    /QĐ-UBND  

                          ngày 29/7/2025 của UBND xã) 
 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

thành phố thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của UBND xã Ba Gia 

về ban hành Quy chế làm việc của UBND xã Ba Gia nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết 

định số 61/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của UBND xã Ba Gia về phân công nhiệm 

vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã nhiệm kỳ 

2021-2026, UBND xã xây dựng chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối 

năm 2025 với những nội dung chủ yếu như sau: 

I. Một số chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác trọng tâm và các dự án công trình 

cần tập trung chỉ đạo thực hiện: 

* Mục tiêu chung: Tập trung khắc phục khó khăn, điều hành và tổ chức 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện có hiệu quả tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp gắn với nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới, xây 

dựng khu dân cư kiểu mẫu; huy động các nguồn lực để đầu tư phát triển; tăng 

cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, vệ sinh môi trường; bảo 

đảm an sinh xã hội, chăm lo phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục và đào tạo, 

chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, đẩy mạnh cải cách hành chính, công tác chuyển 

đổi số; thực hiện công nghệ thông tin trong quy trình giải quyết, xử lý hồ sơ; đảm 

bảo quốc phòng, an ninh trật tự an toàn xã hội. 

1. Một số chỉ tiêu chủ yếu 2025:  

* Tổng giá trị sản xuất (giá trị sản xuất hiện hành) ước đạt: 1.150,117 tỷ 

đồng, trong đó: Nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 628,638 tỷ đồng; Tiểu thủ 

Công nghiệp và xây dựng ước đạt 217,712 tỷ đồng; Thương mại-dịch vụ ước đạt 

303,77 tỷ đồng. 

* Cơ cấu kinh tế: 

- Tỷ trọng ngành nông - lâm - thủy sản 54,7% 

- Tỷ trọng ngành công nghiệp - xây dựng 18,9% 



 3 

- Tỷ trọng ngành thương mại - dịch vụ 26,4% 

* Tổng sản lượng lương thực có hạt ước: 16.534, trong đó:  

+ Thóc ước: 15.359 tấn   

+ Ngô ước: 1.175 tấn 

2. Tập trung tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch 

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, Nghị quyết của 

HĐND xã về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng, 

an ninh năm 2025. 

3. Thực hiện tốt Quy chế làm việc, Nội quy của UBND xã, chế độ họp 

UBND xã định kỳ theo Luật tổ chức chính quyền địa phương; trong công tác chỉ 

đạo, quản lý điều hành phải nhạy bén, linh hoạt.  

4. Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi 

phù hợp với điều kiện địa phương, đưa các loại cây trồng có hiệu quả kinh tế cao 

để sản xuất nhằm tăng năng suất, sản lượng; ổn định đàn gia súc, gia cầm, chú 

trọng đến công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.  

5. Tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng, đôn đốc chỉ đạo xây dựng hoàn 

thành đưa vào sử dụng công trình xây dựng năm trước; thực hiện bê tông hoá 

đường giao thông nông thôn và kiên cố hoá kênh mương nội đồng. Giải quyết đơn 

thư khiếu nại liên quan đến lĩnh vực đất đai và lĩnh vực khác; quan tâm đến công 

tác vệ sinh môi trường, nhất là thu gom rác thải các khu dân cư trên địa bàn. 

- Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, nhất là các khoản thu thuế, phí theo pháp 

lệnh; có biện pháp khai thác nguồn thu từ quỹ đất nhằm đáp ứng nhu cầu chi đầu 

tư phát triển. 

- Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao: Tiếp tục tuyên truyền, huy 

động nhân dân hưởng ứng Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn 

mới, nhất là hiến đất, đóng góp công sức, kinh phí xây dựng đường giao thông 

nông thôn, kênh mương thuỷ lợi… để xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây 

dựng khu dân cư kiểu mẫu. 

- Bằng nguồn vốn hỗ trợ của các cấp và đóng góp của nhân dân cùng với 

ngân sách địa phương để xây dựng các công trình phúc lợi xã hội. 

6. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công, chính sách an 

sinh xã hội, vận động cộng đồng tham gia hoạt động đền ơn, đáp nghĩa; nâng cao 

mức sống vật chất, tinh thần cho người có công cách mạng. Trợ giúp nạn nhân 

chất độc da cam, người già cô đơn, trẻ mồ côi, người tàn tật và hộ nghèo ổn định 

cuộc sống.  

7. Thực hiện tốt các cuộc vận động do Bộ Giáo dục đào tạo phát động. Đẩy 

mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Thực hiện tốt công tác phổ 

cập ở các cấp học. 

8. Chú trọng công tác phòng chống dịch và công tác kiểm tra vệ sinh an 

toàn thực phẩm, phát hiện và kịp thời dập tắt các loại dịch bệnh xảy ra trên địa 

bàn xã; nâng cao chất lượng khám và điều trị cho nhân dân; chủ động thực hiện 



 4 

tốt phòng chống dịch sốt xuất huyết. 

9. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác quốc phòng, 

an ninh; thực hiện tốt công tác tuyển quân, công tác huấn luyện; bảo đảm an ninh 

trật tự, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông; thực hiện tốt Đề án 06.   

10. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân, tập trung giải quyết những vụ việc còn tồn đọng, kéo dài, nhất là 

đơn thư liên quan đến tranh chấp đất đai, đất rừng… 

11. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số nhằm nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của bộ máy nhà nước. Nâng cao trách 

nhiệm, năng lực và hiệu quả công tác của từng cán bộ, công chức, viên chức trong 

thực hiện nhiệm vụ, chức trách được giao; không đùn đẩy, né tránh nhiệm vụ, 

phát huy dân chủ, giữ vững kỷ luật, kỷ cương, phát huy sức mạnh khối đoàn kết 

thống nhất. 

II. Chương trình công tác quý III năm 2025: 

1. Chỉ đạo chăm sóc cây lúa và hoa màu vụ Hè thu 2025; tập huấn phòng 

trừ sâu bệnh đối với cây lúa, chuyển giao khoa học kỹ thuật trong trồng trọt, chăn 

nuôi; thực hiện tốt công tác phòng chống hạn cho sản xuất nông nghiệp. Chỉ đạo 

phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; tiêm phòng cho đàn gia súc, gia 

cầm. Chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng 

hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản, nghiệm thu đưa vào sử dụng, thanh 

quyết toán các công trình. Thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên 

khoán sản; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Xác định 

diện tích, xứ đồng chuẩn bị thực hiện dự án hỗ trợ đất trồng lúa nước (nguồn kinh 

phí NĐ 112 của Chính phủ); kiện toàn các văn bản, quyết định, phương án, trang 

thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai; phòng cháy chữa cháy, trong đó 

có phòng cháy, chữa cháy rừng…. đăng ký kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai 

đoạn 2026-2030; chỉ đạo cuộc tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp trên địa bàn 

xã. 

- Phân công chỉ đạo: CT UBND xã; PCT UBND xã (phụ trách KT). 

- Tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, 

các BCĐ, các HTX, các Trưởng thôn. 

2. Họp sơ kết đánh giá công tác thu ngân sách và bàn phương hướng triển 

khai thu ngân sách nhà nước các tháng cuối năm 2025. Chỉ đạo triển khai xây 

dựng các công trình có chủ trương trên địa bàn xã; xây dựng các đề án, dự án, 

chương trình, kế hoạch; các dự án chưa hoàn thành. Cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất cho tổ chức, cá nhân. 

- Phân công chỉ đạo: Chủ tịch UBND xã. 

- Tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế. 

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày cách mạng tháng 8 và quốc 

khánh 02/9 và các ngày lễ trong quý; tổ chức các hoạt động nhân tết trung thu cho 

trẻ em. Chuẩn bị tổ chức các hoạt động nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7. Giải 



 5 

quyết các chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tham mưu 

UBND xã kiện toàn sắp xếp, định biên cán bộ, công chức; giải quyết chế độ cho 

người hoạt động KCT các xã cũ nghỉ việc; tham mưu giải quyết các chế độ chính 

sách cho các nhóm đối tượng; xây dựng các kế hoạch Chương trình mục tiêu 

Quốc gia giảm nghèo bềnh vững; thực hiện tốt công tác lĩnh vực nội vụ; công tác 

chuyển đổi số; Báo cáo tổng kết năm học 2024-2025, triển khai nhiệm vụ năm 

học 2025-2026; tổng kết quả tuyển sinh học sinh các cấp học mầm non, tiểu học, 

THCS năm học 2025-2026. 

- Phân công chỉ đạo: PCT UBND xã (phụ trách VHXH). 

- Tham mưu thực hiện: Phòng văn hóa-xã hội, các Trưởng thôn. 

4. Thực hiện tốt công tác khám và điều trị ban đầu cho nhân dân; thực hiện 

tốt các mục tiêu chương trình y tế quốc gia. Tổ chức chiến dịch phòng chống sốt 

xuất huyết, các dịch bệnh theo chỉ đạo của tỉnh; thực hiện tốt các biện pháp tránh 

thai. Tổ chức sắp xếp kiện toàn bộ máy, đội ngũ y tế xã khi cấp trên chỉ đạo. 

Chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2025-2026; kiện toàn sắp xếp các trường, cán 

bộ, viên chức theo chỉ đạo của cấp trên; thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục ở 

các cấp học; tiếp tục xây dựng các trường đạt chuẩn quốc gia. 

- Phân công chỉ đạo: PCT UBND xã (phụ trách VHXH). 

- Tham mưu thực hiện: Phòng văn hóa-xã hội, các Trường, Trạm y tế. 

5. Huy động quân nhân dự bị huấn luyện. Chốt thanh niên trong độ tuổi 

thực hiện NVQS và xét duyệt NVQS chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2026. 

Thống kê, đăng ký, rà soát quân nhân xuất ngũ trên địa bàn xã. Kiện toàn đội ngũ 

lực lượng dân quân tự vệ, tiểu đội dân quân thường trực. 

- Phân công chỉ đạo: CT UBND xã. 

- Tham mưu thực hiện: Ban chỉ huy Quân sự xã, Trưởng công an xã, các 

Trưởng thôn. 

6. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn trên 

địa bàn; triển khai tháng an toàn giao thông trên địa bàn xã; kiện toàn tổ an ninh 

trật tự ở thôn; thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, phát huy tổ tự quản 

về PCCC ở các khu dân cư; công tác Đề án 06; kịp thời nắm bắt tư tưởng trong 

dân, nhất là các vụ việc nóng xảy ra trên địa bàn kịp thời tham mưu đề xuất 

UBND xã giải quyết, như vụ rừng tỉnh đội ở Vĩnh Tuy, vụ tranh chấp đường đi ở 

xóm 2 thôn Đức Sơn…tiếp tục bắt lắp camera an ninh. 

- Phân công chỉ đạo: CT UBND xã. 

- Tham mưu thực hiện: Công an xã. 

7. Ban hành nội quy, quy chế, thông báo lịch tiếp công dân. Tổ chức tiếp 

công dân định kỳ, thường xuyên. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền giáo dục pháp 

luật; tổ chức triển khai các Luật ra dân ở các thôn. Tập trung giải quyết đơn thư 

yêu cầu của công dân; tiếp nhận giải quyết trả lời thủ tục hành chính đúng hạn. 

Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Phân công chỉ đạo: CT UBND xã. 



 6 

-  Tham mưu thực hiện: VP HĐND&UBND xã. 

8. Kiện toàn bổ sung cán bộ, công chức Trung tâm Phục vụ hành chính 

công; thực hiện tốt việc tiếp nhận giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân kịp thời 

hiệu quả. 

- Phân công chỉ đạo: PCT UBND xã (phụ trách VHXH). 

- Tham mưu thực hiện: Trung tâm Phục vụ hành chính công. 

9. Lãnh đạo UBND xã làm việc với các Phòng chuyên môn, ngành, các 

trưởng thôn, Hợp tác xã về tình hình phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 

2025; chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp HĐND xã. Báo cáo tình hình thực 

hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm 2025, nhiệm vụ trọng 

tâm 3 tháng cuối năm 2025. 

- Phân công chỉ đạo: CT UBND xã. 

- Tham mưu thực hiện: Các phòng chuyên môn. 

III. Chương trình công tác quý IV năm 2025 

1. Sơ kết đánh giá kết quả sản xuất nông nghiệp 2025 và triển khai sản xuất 

Đông-Xuân 2025-2026; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cây trồng, 

vật nuôi. Triển khai phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2025. 

- Phân công chỉ đạo: PCT UBND xã (phụ trách KT). 

- Tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, 

các HTX, BCH PCTT. 

2. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét cho đàn 

gia súc, gia cầm; triển khai tiêm vắcxin phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 

và tiêu độc khử trùng năm 2025; kiểm soát giết mỗ trên địa bàn. 

- Phân công chỉ đạo: PCT UBND xã (phụ trách KT) 

- Tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế, Trung Tâm cung ứng dịch vụ công, 

các HTX, Trưởng thôn. 

3. Triển khai công tác trồng và chăm sóc, bảo vệ rừng. Thực hiện tốt công 

tác quản lý sử dụng đất trên địa bàn; tiếp tục đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất cho tổ chức, cá nhân. 

- Phân công chỉ đạo: CT UBND xã. 

- Tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế. 

4. Chỉ đạo nghiệm thu, đưa vào sử dụng, thanh quyết toán các công trình đã 

hoàn thành. Tập trung rà soát việc thực hiện các chỉ tiêu nhất là thu ngân sách trên 

địa bàn. 

- Phân công chỉ đạo: CT UBND xã. 

- Tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế 

5. Tổ chức điều tra biến động cung cầu lao động năm 2025; bình xét gia 

đình văn hoá, bình xét hộ nghèo, cận nghèo năm 2025; sơ kết các chương trình 

mục tiêu giảm nghèo, xóa nhà tạm…Tổ chức các hoạt động nhân các ngày lễ lớn 



 7 

trong quý; xây dựng nội dung chương trình đón Xuân 2026. 

- Phân công chỉ đạo: PCT UBND xã(phụ trách VHXH). 

- Tham mưu thực hiện: Phòng văn hóa-xã hội, các thôn thực hiện. 

6. Huy động thanh niên khám sức khỏe NVQS và chuẩn bị các bước cho 

công tác tuyển quân năm 2026; phúc tra quân nhân dự bị đề nghị giải ngạch, bổ 

nhiệm quân dự bị động viên; chuẩn bị nội dung phục vụ tỉnh kiểm tra cuối năm; 

bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; sưu tra các đối tượng 

hình sự. 

- Phân công chỉ đạo: CT UBND xã. 

- Tham mưu thực hiện: Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, các Trưởng 

thôn . 

7. Rà soát đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu KT-XH năm 2025, xây 

dựng kế hoạch chỉ tiêu phát triển KT- XH năm 2026; chuẩn bị nội dung, phục vụ 

kỳ họp HĐND xã cuối năm 2025. Xây dựng kế hoạch chương trình công tác năm 

2026. Tổ chức các cuộc họp sơ kết, tổng kết các ban chỉ đạo. 

- Phân công chỉ đạo: CT UBND xã. 

- Tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND, các phòng chuyên môn, 

các Trưởng thôn. 

8. Đánh giá chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 

- Phân công chỉ đạo: CT UBND xã. 

- Tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND, các phòng chuyên môn, 

các Trưởng thôn. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Các đồng chí lãnh đạo UBND xã được phân công chỉ đạo và các phòng 

chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện Chương 

trình công tác này thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm được giao. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh, của 

Đảng ủy xã, tình hình thực tế của xã, các phòng chuyên môn tham mưu UBND xã 

bổ sung nhiệm vụ phát sinh khác ngoài chương trình này bảo đảm công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả. 

3. Văn phòng HĐND&UBND xã theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn 

thực hiện báo cáo kết quả thực hiện cho UBND xã./. 


		2025-07-29T10:46:51+0700


		2025-07-29T13:53:24+0700


		2025-07-29T13:53:24+0700


		2025-07-29T13:53:24+0700


		2025-07-29T13:54:02+0700


		2025-07-29T13:54:46+0700


		2025-07-29T13:54:46+0700




